171. Dices secundo. Saltem in nostra forma videtur supervacaneum illud pronomen ego; intelligitur enim in ipsa voce *Baptizo*.

(a) Non convenient omnes Theologi, an Græci dicant in forma baptismatis *Baptizetur* modo optativo, vel imperativo; an *Baptizatur* modo indicativo. S. Thomas, una cum veteribus legibat *Baptizetur* imperativo modo. Ita etiam Scotus. Eugenius IV. utrumque modum commemoravit, & approbavit. Attamen Petrus Arculius in *Concordia Ecclesiarum Occidentalis, & Orientalis* cap. 8. omnino ostendit, Græcos pronunciarere *Baptizetur* *Baptizatur* modo indicativo. Id ipsum affirmat noster P. Jac. Gor in suo *Euchologio Græcorum* nota 20. in Baptismatis officium; quod etiam confirmavit auctoritate Sinconis Thessalonicensis. Illaud

172. Respondet Angelicus loco mox laud. hoc pronomen *Ego* non esse de substantia formæ, sed ponit ad maiorem expressionem intentionis. Quoniam nec culpatur Græci qui pronomine omisso dicunt: *Baptizatur famulus Dei &c.* Ibidem vero ad 4. seite observat, non posse loco pronominis singularis *Ego* ponit in numero plurali *Nos*; quia plures simul non possunt unum baptizare, quia actus multiplicantur, secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab unoquoque agatur. Secus autem esset, si quis minister more Principum seipsum nominaret plurali numero *Nos te baptizamus*; quamvis abusus hic esset reprehendendus, non propterea baptismum irritum faceret.

173. „ Possunt tamen, subdit S. Doctor, si necessitas exigit, plures simul baptizari, quia nullus eorum recipiat, nisi unum baptismum, sed tunc oportebit dicere: *Ego baptizo vos*. Nec error mutatio formæ; quia *Vos*, nihil aliud est, quam *te, & te ... Similiter autem mutaretur, si diceretur, Ego baptizo me*. Et ideo nullus potest baptizare seipsum, propter quod & Christus voluit baptizari a Joanne, ut dicitur Extra de *Baptismo, & ejus effectu* (b)."

174. Ob. secundo. S. Ambrosius, vel quilibet alius auctor Lib. *De Sacramentis* (Vid. Diss. 1. n. 285. in not.) Lib. II. cap. 7. totum describens baptizandi ritum, nullam facit mentionem formæ; ita enim habet: „ Interrogatus es, *Credis in Deum Patrem?* Dixisti: *Credo*, & mersisti, hoc est sepultus es. Iterum interrogatus es: *Credis in Dominum nostrum Jesum Christum, & in crucem ejus?* Dixisti: *Credo*, & mersisti Tertio interrogatus es, *Credis in Spiritum sanctum?* Dixisti: *Credo*: tertio mersisti; ut multe triplicem lapsum superioris ætatis absolveret tristis na confessio."

175. Resp., quamvis illorum Librorum auctor laud. in loco non memoret formam baptismi, non propterea eamdem excludere, utpote quæ post confessionem suscipiens in ipsa ejusdem mersione fieri solebat. Immo in ipso eodem Lib. II. cap. 5. n. 14. iam dixerat: *Cœlestia verba, quæ Christi sunt, quod baptizemus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Tum etiam in eodem cap. 7. n. 22. haec leguntur: *In uno autem nomine baptizari nos jussit, hoc est in nomine Patris,*

dissimilem esse baptismi formam, qua ntuntur communiones Orientales, solita sua monumentorum copia ostendit Eus. Renandotius Tom. V. *Perpetuitatis fidei* Lib. II. cap. 5.

(b) Aliquis Iudeus in periculo mortis seipsum baptizaverat, quia inter suos contribules existens neminem inveniebat, a quo baptizaretur. Porro interrogatus Innocentius III. respondit, nullum esse talem baptismum, potuisse nihilominus Iudeum illum salvari propter Sacramenti fidem, sed non propter fidei Sacramentum.

tris, & Filii, & Spiritus sancti. Verus autem Ambrosius in Lib. de Mysteriis cap. 4. num. 21. *Tu autem, inquit, baptizatus es in nomine Trinitatis, confessus es Patrem confessus es Filium, confessus es Spiritum sanctum (a).*

Quæres, an valeat baptismus collatus sine iis verbis: *Ego te baptizo; cum solu invocatione Trinitatis?*

176. Hæc quæstio exorta est in Galliis sæc. XII. Cum enim quidam Laicus puerum periclitantem baptizasset in nomine Trinitatis, omissis tamen illis prioribus verbis: *Ego te baptizo*, Pontius Claramontanus Episcopus consuluit Mauritium Episcopum Parisiensem, & Stephanum Abbatem S. Genovæ, qui postea infulam Tornacensem obtinuit, an baptismus ille fuisset validus? Respondit Mauritius negative. Stephanus vero affirmative; quia, inquietabat, qui Sacramentum baptismi instituit, tantummodo dixit Discipulis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes &c.*, nullibi autem legitur iis præcepisse, ut dicentes: *Ego te baptizo in nomine &c.*; suaque sententiæ nonnullis sanct. Patronum testimoniis communire sagedit. Pro eadem allegantur etiam Præpositivus in P. IV. Summæ, ubi auctoritatem afferit Parisiensem, Petrus Cantor in Summa, quæ Ms. asservatur in Bibliotheca S. Victoris, & alii pauci. Notat tamen diligentissimus Berti, falso inter eos numerari Hugonem Victorinum, & Petrum Lombardum.

177. Vicit demum sententia Mauritii, quam postea confirmavit Alexander III. in sua Decretalibus inter Decretales Gregorii IX. quam citat S. Thomas 5. P. quæst. 60. art. 5. ad 2. his verbis: *Si quis puerum ter in aqua immerserit, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti amen, & non dixerit, ego te baptizo in nomine Patris &c.*, non est puer baptizatus. Quam Alexandri definitionem confirmavit postea Alexander VIII. damnata hac propositione: *Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, præteritis illis: Ego te baptizo.* Vid. Emin. Gonzalez in notis ad decretum Alexandri III. Lib. III. Decret. tit. 42. cap. 1., ubi occasionem narrat, qua Alexander III. illam Decretalem emisit.

178. Neque obstant apparentes rationes, quibus Stephanus suam tuebatur opinionem, scilicet, Chri-

stum tantummodo Apostolis præcepisse, ut baptizarent, non autem ut dicent: *Ego te baptizo; quemadmodum quando eis præcepit, ut docerent, non eis indicare voluit, ut dicerent: Ego vos doceo.* Tum etiam; sanctos Patres, quando agebatur de valore baptismi, de nulla alia re fuisse sollicitos, quam de invocatione sacrosanctæ Trinitatis.

179. Non inquam obstant hæc rationes; nam quantum ad primam: quamvis in verbis Christi Domini expressum non sit mandatum proferendi haec formam: *Ego te baptizo*, eamdem tamen fuisse ab ipso Christo Domino præscriptam, ex aliis argumentis satis aperte colligitur. Neque vallet exemplum adductum de præcepto docendi, aut alia ejusdem generis, quæ adduci possent; quia, ut bene observat Angelicus in IV. Dist. 5. quæst. 1. art. 2. quæstiunc. 1. ad. 4.: „alii actus habent efficaciam ex suo exercitio tantum; sed actus baptizandi habet efficaciam ex forma verborum; & quia talis efficacia est Sacramentalis, idcirco oportet, quod verba formæ significando efficaciam, actum præbeant; & ideo oportet baptizantem actum suum verbo significare, quamvis in aliis actibus non reperiatur. Accedit alia ratio ejusdem S. Thomæ in laud. art. 5. quæst. 66. ad 2., quia ablutio hominis in qua propter multa fieri potest, oportet, quod determinetur in verbis formæ, ad quid fiat. Quod quidem non fit per hoc quod dicitur, In nomine Patris &c.; quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur Coloss. III. Et ideo si non exprimatur actas baptismi, vel per modum nostrum, vel per modum Græcorum, non perficitur Sacramentum.” Unde etiam Catechismus Rom. P. II. cap. 2. num. 13. inquit: „Ex illo autem verbo *Baptizantes*, Catholica Ecclesia divinitus edocta optime intellexit, in hujus Sacramenti formâ actionem ministri exprimentam esse: quod quidem fit, cum dicitur: *Ego te baptizo*” (b).

180. Ideo vero sancti Patres solliciti tantummodo fuerunt de invocatione sanctissimæ Trinitatis, quia multæ tunc grassabantur hæreses huic mysterio infestæ, & quæ proinde hanc invocationem corrumpebant: nulla vero iis temporibus fuit de istis primis verbis formæ controversia.

CA-

(a) *Huic nostræ explicationi, quæ est etiam doctissimum PP. Maurinorum, qui egregiam S. Ambrosii editionem nobis dederunt, non subscribit eorum conciliata Chardon in Hist. Sacrament. Lib. I. cap. 13., eamdem tamen solidis argumentis non convellit, quamvis antiquum Gelasianum Sacramentarium, a Thoma editum, & antiquum Rituale Ms. ab Edm. Martene visum affirat, in quibus dicit, formam baptismi desiderari.*

(b) *Hæc ratio, quam communiter Theologi affirre solent, non probatur a P. Lanr. Berti, qui inter eos eximum certe locum occupat, quia verbum exprimens*

CAPUT VIII.

Ostenditur, necessariam esse in baptismo expressam trium divinarum Personarum invocationem (a).

181. **S**icutus Thomas 3. P. quæst. 66. art. 6. ad id probandum utitur primo auctoritate Pelagii II., cuius in IV. *De consecrat.* recitatur hæc verba ex ejusdem Epist. ad Gaudentium: *Si hi qui in locis diuini tue vicinis commorari dicuntur, se solummodo in nomine Domini baptizatos fuisse confitentur, sine cuiuscumque dubitationis ambiguo eos ad fidem catholicam venientes in Sanctæ Trinitatis nomine baptizabis.* Huic addit Angelicus etiam testimonium Didymi in Lib. II. *De Spiritu sancto* (inter Opera S. Hieronymi Tom. II.) inquit; *Qui ita baptizare co-
netur, ut unum de predictis nominibus (scilicet trium divinarum Personarum) prætermittat, sine perfectione baptizabit.*

182. Sed multa alia addi possunt veterum Patrum similia testimonia. Nam Tertullianus *de Baptismo* cap. 15. *Lex, inquit, tingendi imposita est, & forma præscripta: Ite, docete nationes, tingentes eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* S. Cyprianus in Epist. ad Jubajatum LXXIII. Quomodo, inquit, dicunt quidam, *molo in nomine Jesu Christi ubique, & quo-
mo locumque gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes baptizari jussit in plena, & adiu-
ta Trinitate?* Augustinus autem sæpe repetit, certa esse verba Evangelica, sine quibus bapti-
simus non consecratur. Vid. sup. num. 163. Quæ-
sunt autem verba Evangelica, nisi illa, quibus tota exprimitur Sacrosancta Trinitas? Unde Lib. III. *de Baptismo* cap. 16. inquiebat: *Si Evangelicis verbis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti Marcion baptismum conferebat, integrum erat Sacramentum.* Demum S. Fulgentius de incarnat., & gratia cap. 11. *Mysterium,* inquit, illud relectionis nullo molo habetur, si Patris, & Filii, & Spiritus sancti nomen subtrahatur.

183. Probat secundo Angelicus eamdem verita-
tem hac theologica ratione: „Sacraenta habent

efficaciam ex institutione Christi: & ideo si præ-
termittatur aliquid eorum, quæ Christus instituit circa aliquod Sacramentum, efficacia caret, nisi ex speciali dispensatione ejus, qui virtutem suam Sacramentis non alligavit. Christus autem instituit Sacramentum baptisini dari cum invocatione Trinitatis; & ideo quidquid desit ad plenam invocationem Trinitatis, tollit integratatem bapti-
smi.“

184. Ob. primo. Qui nominat unam personam, alias duas simul comprehendit, si tamen habeat fidem rectam: ergo servat formam baptisini, ad-
equo, &c.

185. Respondet S. Thomas, id non sufficere, „quia sicut ad Sacramentum requiritur materia sensibilis, ita & forma sensibilis: unde non sufficit intellectus, vel fides Trinitatis ad perfectionem Sacraenti nisi sensibilibus verbis Trinitas exprimitur. Unde in baptismo Christi, ubi fuit origo sanctificationis nostri baptisimi, fuit Trinitas in sensibilibus signis, scilicet Pater in voce, Filius in humana natura, Spiritus sanctus in columba.“

186. His verbis, ut observat Dom. Scoto in IV. *Sent. Dist. III. quæst. un. art. 6.* S. Doctor respon-
det objectioni, quæ fieri solet ex auctoritate S. Ambrosii, qui in Lib. 1. *De Spiritu sancto* cap. 5. inquit: „Si Patrem dicas, & Filium ejus, & Spiritum oris ejus pariter indicasti. Et si Spiritum dicas, & Deum Patrem, a quo procedit Spiritus, & Filium, quia Filii quoque est Spiritus, nuncupasti. Quare una persona prolatata, si integra sit intus fides, plenum est Sacramentum.“ Subdit autem laud. celeberrimus Hispanus Theologus: „cum D. Thomas vidisset, sententiam Am-
„brosii per nullam glossam posse toto defendi,
„prudenti modestia tacito ejus nomine, ejus ra-
„tionem dissolvit.“

187. Verumtamen non dissimulavit Angelicus hanc Ambrosii auctoritatem, quia hæc alia ejusdem S. Antistitis verba sibi objecit, quæ haber-
tur in eodem ipsissimo loco: *Si Christum dicas, & Patrem a quo unctus est, & ipsum, qui unctus est Filium, & Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti.* Ita vero respondet Angelicus ad 2. Ambrosius assignat rationem, quare con-
venienter talis dispensatio fieri potuit in primiti-
va Ecclesia, quia scilicet in nomine Christi tota
Trinitas intelligitur. Et ideo servabatur al-
minus

(a) Gerhardus Jo. Vossius Disput. II. *De Baptismo* thesi V., quanquam censeat, non esse in forma baptisini receendum a communis usu noninindi distin-
ctæ tres personas, vult tamen validum esse baptismum,
etiam si conferatur hoc modo: *Baptizo te in nomine Dei, vel Jesu Christi, eamdemque dicit fuisse mentem multorum Patrum, & Scholasticorum.* Reipsa malitos allegat pro hac sententia Dom. Soto in IV. *Dist. III. quæst. un. art. 6.* præcipue autem Gord. Cajetanum in 3. P. quæst. 66. art. 5., & Adrianum VI. in quæst.
1. art. 2. quæstiunc. 2. suorum Comment. in IV. *Sent.*,

quos ante Pontificatum conscripsit. S. Pius V. hunc er-
orem, nt nonnullos alios, ex Commentariis Cajetani expungi jussit. Petrus Lombardus in IV. *Dist. III. eo* inclinat, ut verum baptisma dari possit in nomine Patris tantum, vel Spiritus sancti, si tamen ille, qui baptizat, fidem Trinitatis teneat. Idem prie sentit de eo, qui baptizat in nomine Christi; subdit tamen, tutius esse tres personas nominare. Miltum autem non est, hujus auctoritate, quæ olim magna erat, fuisse non prius Scholasticos deceptos. Decipi tamen non potuit perspicacissimus S. Thomas.

nus integritate intelligibili forma, quam Christus tradidit in Evangelio.

188. Alii tamen Theologi, quibus non arridet S. Thomæ opinio, quod Apostoli ex divina dispensatione baptizaverint in solo nomine Iesu Christi, alias afferant difficilis hujus Ambrosiani textus explicationes. Illa videtur verisimilior, S. Ambrosium docere tantum voluisse, ubiquecumque in sacris litteris operatio tribuitur alicui Personæ divinæ, alias etiam subintelligi, quamvis expresse non nominentur; unde inferebat, quamvis in Scripturis dicatur, aliquos fuisse *in nomine Christi*, vel *in Spiritu sancto* baptizatos, non propterea excludi alias divinas personas, in quarum nomine jussi sunt Apostoli baptizare. Certe si de forma baptismi locutus esset S. Ambrosius, sequeretur, illum approbasse baptismum sola invocatione Spiritus sancti collatum, quod absurdum a S. Ambrosio probatum fuisse, nemo dixerit. Sequeretur item, etiamnum valere baptismum collatum cum mentione unius personæ Trinitatis, quia manebit illa ratio, *Si Patrem dicas &c.* Sequeretur deinde a S. Ambrosio fuisse reprobatum baptismum haereticorum, etiam legitima forma administratum; inquit enim ibidem: *Quamvis & Patrem, & Filium, & Spiritum dicas, & aut Patris, aut Filiī, aut Spiritus sancti minuas potestatem, vacuum est omne mysterium.* His addantur ejusdem S. Antistitis verba a nobis allata Diss. I. cap. 10. n. 468., quibus asserit, Catechumenum non posse recipere remissionem peccatorum, nisi baptizatus fuerit *in nomine Patris, & Filiī, & Spiritus sancti.*

189. Dices. Hæc eadem fuit doctrina S. Basillii, cuius studiosissimus erat S. Ambrosius. Nam in Lib. *De Spiritu sancto* cap. 12. inquit: *Siquidem Christi appellatio totius Trinitatis est professio; quippe quæ simul declarat & Deum, qui unxit, & Filium, qui unctus est, & Spiritum sanctum, qui est unctione.*

190. Resp., ex S. Basilio posse etiam mentem S. Ambrosii uberiori explicari, qui ejusdem Sancti verba ipsa exscripsit. Basilius autem ibidem postquam memorasset quædam Scripturæ loca, in quibus solius Spiritus sancti mentio habetur, ita subdit: *Non ideo quis diceret, perfectum esse baptismum, in quo solum Spiritus sancti nomen invocatum est ... Sicut enim credimus in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, ita & baptizamur in nomine Patris, & Filiī, & Spiritus sancti.* Uterque igitur Sanctus necessarium esse patavit ad baptismi integratem trium divinarum Personarum expressam, & distinctam invocationem.

191. Ob. secundo. Nicolaus I. in *Resp. ad consultum Bulgarorum* interrogatus de baptismico collato a quodam Judæo, vel Pagano ita respondit: *Profecto si in nomine sanctissimæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe, idemque est, ut S. exponit Ambrosius) constat, eos non esse denuo baptizandos.* Hæc Nico-

lae verba inserta sunt Juri Canonico Dist. IV. *De Consecrat. cap. A quodam.* Item S. Bernardus Epist. 340. modo 405. approbavit baptismum his verbis a rustico quodam collatum: *Baptizo te in nomine Dei, & sanctæ, & veræ Crucis.* Et postea addit: *Legimus sane in Actibus Apostolorum, non modo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, verum & in nomine Domini Jesu Christi aliquos baptizatos.*

192. Resp. ad primum cum Melch. Cano Lib. VI. *de loc. theol. cap. 8.* ad 7., Nicolam non definiuisse hanc controversiam; non enim illi proposita fuerat quæstio, an baptismus in nomine Christi collatus esset validus, sed an baptizatus a Pagano, vel Judæo verum baptismi Sacramentum suscepisset. Obiter autem, & in transcurso cum huic quæstiōni proposita responderet, de suo non interrogatus adjectit, baptismus in nomine Christi conferri. Quia in re falli sine dubio potuit: *immo falsus est &c.* Ab hac igitur privata Nicolai opinione recedere cogimur, cum habeamus contrariant definitionem Pelagii II. sup. n. 181. allatam, aliamque similem Zacharie Pontificis relatam eadem Dist. IV. cap. *In Synodo*, qua approbavit hoc decretum Synodi Anglicanæ: *Si quis unam de Trinitate personam in baptismō non nominaret, illud baptismus verum esse non posse.*

193. Fortasse Nicolaï mentem melius assecutus est Vinc. Contensonius, qui incredibile reputans, tantum Pontificem, etiam ut privatum Doctorem, baptismi essentialē formam ignorasse, & in re tam perspicua a fidelibus Christi interrogatum tantopere cespitasse, respondebat, Nicolaum eodem modo exponendum esse, quo Ambrosium, ad quem se refert, interpretandum. (Vid. num. 188.) scilicet approbasse baptismum a Judæo collatum, non more Judaico, sed in nomine Christi, hoc est qualē Christus instituit cum expressa sanctissimæ Trinitatis invocatione.

194. Ad secundum respondent aliqui, hanc epistolam esse supposititiam, aut saltem dubiam. Veruntamen si etiam S. Bernardi sit, licebit nobis a pri. ita ipsius opinione recedere, ne a communī aliorum doctrina recedamus. Privatam vero fuisse suam hanc opinionem fatetur ipse Bernardus initio ejusdem epistolæ dicens: *Breviter vobis de proposita quæstione respondemus, sine præjudicio tamen sanius sapientis.*

Quæres primo, utrum valeat baptismus collatus in nomine Trinitatis, sine distinctione personarum?

195. Resp., ita olim visum fuisse Card. Cajetano in Comment. ad 5. P. quæst. 66. art. 5. (quamvis modo hæc sententia jussu Pii V. erasa sit), cuius hæc erat potissima ratio, quod nihil plus significatur, dicendo, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, quam dicendo, *In nomine sanctissimæ Trinitatis.* Aliqui Scholastici idem senserunt, ut Petrus Lombardus qui Parisinæ præ-

præfuit Ecclesiæ post medium Sæc. XII., & Libros Sententiarum scripsit.

196. Verumtamen si hujusmodi ratiocinio locus detur, etiam dici poterit, valere baptismum *in nomine Dei*, quia Deus est unus, & trinus; etiam *in nomine Spiritus sancti*, quia Spiritus sanctus necessario importat cognitionem Patris, & Filii, a quibus procedit. Multoque magis valebit baptismus mutatis nominibus Patris, Filii, & Spiritus sancti, & substitutis aliis nominibus innascibilis, & genitoris, verbi, imaginis, vel geniti; tum domini, & amoris procedentis; quod tamen negat S. Thomas 3. P. quæst. 66. art. 5. ad 7. inquiens: *Ali significandum tres Personas in forma baptisnatis assumunt illa nomina, quibus communius consueverunt nominari Personæ in illa lingua; nec in aliis nominibus perficitur Sacramentum.* Dicendum est igitur, minime licere verba illa mutare, quæ Christus ipse apertissime suis Discipulis præscripsit; & quibus Ecclesia hactenus usus fuit. Unde Dominicus Soto gravissimus Theologus ita concludet: „*De baptismate in nomine Trinitatis nullatenus arbitror hæsitandum, sed negandum prorsus validum esse.* Quare ego sic baptizatum, non sub conditione, ut in re dubia, sed absolute tanquam non baptizatum baptizarem.“ In IV. Sent. Dist. 5. quæst. un. art. 6.

197. Si tamen in prolatione trium Personarum corruptio accidentalis haberetur, vel ex defectu linguae, vel ex imperitia sermonis, irritum non fieret Sacramentum. Unde apud Gratianum Dist. IV. *De consecr.* cap. Retulerunt habetur decretum Zachariæ Papæ ad Bonifacium, quo approbavit baptismum a quodam imperito his verbis datum: „*Baptizo te in nomine Patriæ, & Filia, & Spiritus Sanctæ.* Si tamen, subdit Pontifex, ille, qui baptizavit, non errorem introducens, aut hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis: infringendo linguam, ea verba dixisset, “*Sed quæ mutationes censem̄ sint substantiales, quænam accidentales, uberioris disquirere solent Theologæ Moralis Tractatores.*

Quæres secundo, an fuerit aliquando in primitiva Ecclesia collatum baptismus in solo nomine Jesu Christi, omissa expressa, & distincta personarum Trinitatis mentione?

198. S. Thomas in laud. sæpius quæst. 66. art. 6. postquam docuisset, necessariam esse invocationem Trinitatis sensibilibus verbis, obiicit sibi, Act. VIII. 12. dici, quod *in nomine Jesu Christi baptizabantur viri, ac mulieres* (quod sæpius in iisdem Actibus repetitur; nec ullibi indicantur, Apostolos baptizasse *in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*) Ita autem respondet: „*ex speciali Christi revelatione Apostoli in primitiva*

(a) Qui in IV. Dist. III. quæst. 2. Non audeo dicere, inquit, quod baptizatus hodie *in nomine Christi* esset baptizatus, sed nec audeo dicere, quod non esset baptizatus, quia non lego, ubi fuerit ea dispensa-

Ecclesia in nomine Christi baptizabant, ut nomine Christi, quod erat olosum Judæis, & Gentilibus, honorabile redderetur per hoc, quod ad ejus invocationem Spiritus sanctus dabatur in baptismō. “*In corpore articuli jam dixerat, si pretermittatur aliquid eorum, quæ Christus instituit, Sacramentum efficacia carere, nisi ex speciali dispensatione ejus, qui virtutem suam sacramentis non alligavit.* Hanc Angelici Præceptoris sententiam multi, gravesque Theologi amplexi sunt, ut ejusdein Angelici præceptor Albertus Magnus, S. Bonaventura, Jo. D. Scotus (a), quem Scotistæ sequuntur, aliquique tam veteres, quam recentiores. Eamdenique non ita pridein illustravit Jos. Aug. Orsi, qui postea in amplissimum S. R. E. Cardinalium senatum cooptatus fuit, in *Dissert. Hist. de baptismo in nomine Jesu Christi collato Mediol.* 1755. in 4.; quam deinde confirmavit in *Vindictis Dissert. de bapt. in nomine J. C. a Sorbonico Doctore (P. Drouven) objectis.* Florentiæ 1755. in 4.

199. Attamen non unus Drouven huic opinioni contradixit, sed nonnulli alii fideles alioquin S. Thomæ Discipuli, ut Melchior Canus Lib. VI. *De loc. theol.* cap. 8. ad 7. Vinc. Contenson. in *Theol. mentis, & cordis Lib. VI. Dissert. 5. cap. 1.*, Dom. Soto in IV. *Sentent. Dist. 5. quæst. un. art. 6.* (qui tamen addit, probabile sibi videri, Apostolos nomen Jesu Christi formulæ baptismi admisuisse, dicentes: *In nomine Patris, & Filiij ejus Jesu Christi, & Spiritus sancti*), Hyac. Serry Disp. II. *De sacrament. Præl. IV.*, & alii contendentes, Angelicum Præceptorem, non absolute id de Apostolis assertuisse; sed facta hypothesi, quod Apostoli baptizaverint in solo nomine Jesu Christi, docere, id ab iis fieri non potuisse, nisi ex dispensatione divina, quæ ipsis per revelationem innotuerit. Unde in IV. Dist. 5. qu. 1. art. 5. quæstiunc. 2. ad 5., dicit, Apostolos hoc facere non potuisse, nisi ex familiari consilio Spiritus sancti. Unde infert, quod *hoc etiam Ecclesia nunc posset, si speciale præceptum a Spiritu sancto haberet, non autem propria auctoritate ... Et modo non esset baptismus, si quis in Christi nomine baptizaret &c.*

200. Ita mentem S. Thomæ explicant non modo land. Drouvenius, sed etiam Nat. Alexander Dissert. XIII. in Sæc. III., & in *Theol. Dogmat. Morali Lib. II. cap. 1. art. 5.* & Jo. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christiana Tract. X. P. II. cap. 6.* Sic etiam hypothetice loquitur Catechismus Rom. P. II. cap. 2. n. 15. inquiens: *Quod si etiam aliquando tempus fuisse dicendum est, cum Apostoli in nomine tantum Domini Jesu Christi baptizarent, id quidem Spiritus sancti afflatu eos*

rio revocata. In hoc ergo casu reputo dubium, an talis sit baptizatus. Attamen P. Ant. Hiçquæus in Comment. Scotum in negativam sententiam, quæ est communior, magis inclinatum fuisse, contendit.

eos fecisse nobis exploratum esse debet, ut initio nascentis Ecclesiae Iesu Christi nomine, prædicatio illustrior fieret, divinaque, & immensa ejus potestas magis celebraretur. Post autem num. 16. aliam sententiam insinuat, scilicet dici Apostolos baptizasse in nomine Christi, ut significetur, ipsos contulisse baptismum, non quia a Joanne, sed qui a Christo Domino traditus esset; tametsi a communi, & usitata forma, quæ distincta trium Personarum nomina continet, Apostoli non discederent.

201. Eminentissimus Card. Vincentius Gotti Tract. de Baptismo quest. I. Dab. 7. §. 4. utramque sententiam probabilem reputat; primam quidem S. Thomæ, quia conformior est multis sacrae Apostolorum historiæ locis litteraliter intellectio; alteram vero, quia magis consonat verbis Christi, qui Apostolis jussit baptizare in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Nec tamen putat, se a S. Thomæ mente recedere, quia dum dicit, non valere baptismum in solius Christi nomine collatum, loquitur absolute; dum autem assentit, Apostolos ex dispensatione divina baptizasse in solius Christi nomine, loquitur hypothetice. Ipsius vestigia pressit Car. Ren. Billuart in Tract. de Baptismo Dissert. I. art. 4. §. 5. utriusque partis momenta expendens, & nihil concludens.

C A P U T IX.

De baptismo præcepto, & necessitate.

202. Mirandum certe est, post tam multa, & perspicua sacrarum Scripturarum testimonia, quibus origo, institutio, materia, forma, & necessi-

tas baptismi declaratur, & post tam constantem Ecclesiae ab ipsis Apostolis usque ad nos derivatum baptizandi usum, inventos fuisse, & adhuc inveniri, qui in re tanti momenti, & tam aperte a veritate longissime recesserint. Eos, qui de institutione, materia, & forma errarunt, capitibus superioribus confutavimus. Sequitur modo, ut sumimam hujus Sacraenti obligationem contra veteres, novosque hæreticos vindicemus (b).

203. Sed primo in memoriam revocanda est communis Theologorum doctrina, duplificem esse baptismi suscipiendi necessitatem, alteram præcepti, qua soli adulti adstringuntur, & gravis culpa rei sunt, qui eam voluntarie violant: alteram medii, seu finis, qua obligantur etiam infantes, qui incapaces sunt præcepti, ut sine Baptismo salutem consequi nullatenus possint. Id uberioris declarabit sequens.

PROPOSITIO.

Baptismus omnibus hominibus necessarius est ad salutem consequendam, necessitate medii, seu finis; adultis vero etiam necessitate præcepti.

204. Prob. prima pars luculentissimis sacr. literarum verbis. Nam Jo. III. 5. Christus ipse Nicodemo dixit: *Amen amen dico tibi, nisi qui renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Porro hæc Jesu Christi verba de omnino baptismi necessitate semper intellexit Ecclesie, ut testis est S. Fulgentius De fide ad Petrum cap. 5. inquiens: „Ex ipso tempore, quo Salvator noster dixit: *Si quis renatus non fuerit &c.*, absque Sacramento ba-

„pti-

necessitatem eo redigi, ut habeamus aliquod signaculum, vel sigillum divinarum promissionum. Vid. eorum definitiones baptismi supra n. 4. & seq. allatæ. Hinc Jo. Wiclefus eorum prodromus baptismi necessitatem absolute negavit, docens sine baptismo aque infantes ipsos salvari posse, ut testis est Thomas Valdensis Toin. II. De Sacram. cap. 69. quam impian doctrinam secutus est Ulr. Zwinglius De vera, & falsa religione, ubi de baptismo. Calvinus quidem aliquando visus est, divinum baptismi præceptum agnoscere; sed Lib. IV. Institut. cap. 16. aperte asserit, non arceri a regno cœlorum infantes, quos e presenti vita migrare contigit (Vid. supra n. 4.) & postea n. 20. hæc addere non est veritas: *Quantum danni inverterit dogma illud male exppositum, baptismus esse de necessitate salutis, pauci animadvertunt.* Longius progressi Sociniani præceptum fuisse a Christo baptismum pertinaciter negant. Quod si hoc fuisse a Christo mandatum aliquando concedunt, dicunt, hoc mandatum non respicerere nisi Judæos, qui legalibus istis ablutionibus assueti jam erant. Ita Socinus in Dispnt. De Baptismo, quem secuti sunt Smaleius, Volkelius Ostodrodus &c. Nec procul absunt ab hoc errore Remonstrantes, quos esse in Socinianismum proclives, alibi jau notavimus. Vid. sup. not. ad n. 7.

(a) Eos, qui materiam, vel formam baptismi aut vitiantes, aut prorsus rejicientes baptismum ipsum consequenter tollebant, recensuimus in not. ad num. 12., & in not. ad num. 16. Sed alii fuerunt, qui aperte nullam baptismi necessitatem esse blasphemabant. Tales fuisse Cainitas notavimus ex Tertulliano supra Theodoreum Lib. I. *Hæret. fabularum* memorat quosdam hæreticos *Ascredutas*, qui ut cetera Sacraenta, ita & baptismum rejiciebant. Massaliani, vel Messaliani, de quibus verba fecimus Tom. IV. ad delendum peccatum originale frustra baptismum suscipi, docebant, nisi judges ad Deum funderentur orationes, dicti propterea *Eὐχήται*, seu *Orantes*. Pelagiani potius effectum, quam necessitatem baptismi negabant; ipsum enim esse necessarium confitebantur, non ad delendum peccatum originale, sed ut pateret ingressus ad regnum cœlorum; excipiens tamen est Vinc. Victor, qui teste S. Augustino Lib. III. De anima cap. 15. docebat, parvulos sine baptismo decedentes ire modo non in regnum cœlorum, sed in paradisum, postea vero in resurrectione mortuorum etiam ad regni cœlorum beatitudinem pervenire.

Multo pejus haec in parte errarunt Novatores: positio enim perverso illo principio justificationis gratiam non nisi per fidem obtineri, sequebatur, inutile esse baptismi Sacraimentum, vel totam ejus utilitatem, aut

„ plismatis nec regnum cælorum potest quisquam accipere, nec vitam æternam.“ Gennadius item *De Ecclesiast. dogmat.* cap. 74. inter firmissima Ecclesiæ dogmata hoc reponit, inquisiens: *Baptizatis tantum iter salutis esse credimus* (a). Et S. Ambrosius Lib. II. *De Abraham* cap. 11. expendens memorata verba: *Nisi quis renatus fuerit &c. Utique, inquit, nullum excipit, non infantem, non aliquam præventum necessitate.* Et facile nobis esset longam latinorum, græcorumque Patrum seriem hic texere, qui ex laudatis Christi verbis indeclinabilem baptismi necessitatem collegerunt.

205. Nec alia unquam fuit Ecclesiæ græca, atque Communionum Orientalium doctrina: semper enim relata Christi verba de omnimoda baptismi necessitate ad salutem intellexerunt (b). Atque hanc perpetuam universæ Ecclesiæ traditionem secuti Patres Tridentini Sess. VII. can. 5. de Baptismo ita definierunt: *Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem, anathema sit.*

206. Prob. secunda pars ex clarissimis, ac sollemmissimis verbis Christi Domini Matth. XXVIII. 19. ita Apostolis præcipientis: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos &c.; & Mariæ XVI. 15. Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creature.* Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Hoc autem præceptum esse universale, & perpetuum, non autem temporarium, ut perperam contendunt Neophytiani, ex ipsis allatis verbis liquet; & probari etiam potest ex eo, quod eodem modo dicitur necessarius baptismus ad salutem, quo necessaria est fides in Evangelium Iesu Christi, sed ipsi fatidibus adversaris est omnibus adultis, & erit semper præcepta, & necessaria: ergo etiam Baptismus.

207. Neque valet illa Vossii observatio, Christum non dixisse: *Qui non crediderit, & baptizatus non fuerit, condemnabitur.* Non inquam valet; fuisse enim supervacanea illa additio, qui enim credituri non erant, certe baptismum non suscepiebant.

208. S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 1. addit hanc validissimam theologicam rationem. „ Ad

(a) Non video, qua de causa Tournellius Fulgentium, & Gennadius in parte deserendos esse velit. Non eos deseruit S. Thomas, sed si quid durius in eorum verbis erat, benigne explicavit 3. P. quæst. 68. art. 2. ad 2., scilicet quod votum baptismi non absolvat a reatu poenit., sicut absolvit baptismi Sacramentum, & martyrim; & ideo inorientes cum solo baptismi voto salvos quidem esse, sed quasi per ignem, ut inquit Apostolus 1. Corinth. III. 5.

(b) Consulendus Eus. Renaudotius Tom. V. *Perpetuit. Fidei* Lib. II. cap. 1. & seq., ubi solita sua eruditio nis copia authenticity monitionis id probat primo de Ecclesiæ græca, quæ Calvinistica Cyrilli dogmata etiam in hac materia condegnavit; deinde de omnibus

„ illud homines tenentur, sine quo salutem consequi non possunt: manifestum est autem, quod nullus potest salutem consequi nisi per Christum; unde & Apostolus dicit Roman. V. 18.: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* Ad hoc autem datur baptismus, ut aliquis per ipsum regeneratus incorporetur Christo, factus membrum ipsius, unde dicitur Gal. III. 27. *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Unde manifestum est, quod omnes ad baptismum tenentur, & siue eo non potest esse salus hominibus.“

209. Objicit primo Calvinus. Illa Christi verba Jo. III. *Nisi quis renatus fuerit &c. non habet intelligentia materialiter de aqua, sed de gratia Spiritus sancti, quæ utique necessaria est ad salutem, quæ tamen sine Baptismo haberi potest per fidem justificantem.* Id probat Calvinus ex verbis Jo. Baptistarum apud Lucam III. 16. de Christo dicentis: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, O igne, ubi ignis non nisi metaphorice accipi potest; unde etiam aquæ baptismus metaphorice est intelligendus (b).* Ulterius ipse Christus in seq. versic. Jo. III. solius Spiritus mentionem facit: vers. 6. *Quod natum est ex Spiritu, spiritus est;* & vers. 8. *Omnis, qui natus est ex Spiritu.*

210. Resp., veram aquam fuisse ibi a Christo significatam, ut ostendimus supra num. 113. seq. tam ex aliis parallelis Scripturæ locis, quam ex constanti sancti Patrum doctrina, ac perpetuo Ecclesiæ usu. Quid etiam intelligatur nomine *ignis*, explicatum est n. 56., scilicet vehementia charitatis Spiritus sancti; vel ul aliis placet, visibilia ejusdem Spiritus S. dona, quæ non solis Apostolis, sed aliis etiam fidelibus in primitiva Ecclesia data fuisse legimus. Nec obsunt verba sequentia, quæ nihil aliud indicant, quam effectum baptismi, scilicet nativitatem spiritualem, quæ tribuitur quidem aquæ, tanquam instrumento, Spiritui autem sancto, ut causæ principali.

211. Iust. primo. Jo. VI. 54. dixit Christus: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibieritis ejus sanguinem; non habebitis vitam in vobis; atqui ex istis verbis nemo colligit omnimo-*

pene populosissimis Communionibus Orientalibus, quæ cum in multis articulis tam a nobis, quam a Græcis dissentiant, nobiscum tamen, & cum Græcis convenient in confitenda baptismi necessitate.

(c) Calvinum in falsa hujus loci interpretatione precesserat Ulr. Zwinglius in Lib. *De bap.* T. II. aquam exponens de agnatione Christi, & de consolatione fratris. Secuti autem sunt Petrus Martyr in *Loc. Commun.* class. 4. cap. 9. sect. 26., Buisserus in Jo., Vorstius in *Anti-Bellarmino* T. III. ad *Thesim* 1. & 5., Piscator in *Schol.* ad hunc loc., Theod. Beza, & alii; quo factum est, ut in *Confess.* Helveticis, & Gallicis, ubi de Baptismo, hæc verba, tanquam ad Baptismum non spectantia, omittentur.

modam necessitatem sumendi Eucharistiam: hanc enim non esse parvulis necessariam fatetur Synodus Trid. Sess. XXI. cap. 4.: ergo pariter ex aliis similibus Joann. III. *Nisi quis renatus fuerit &c.* omnino non eruitur baptismi necessitas.

212. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 65. art. 4. ad 2., illud verbum Domini Jo. VI. esse intelligendum de spirituali mandatione, & non de sola Sacramentali, ut Augustinus exponit *Tract. XXVI. in Joan.* Et certe hujusmodi mandatio spiritualis, quæ est in Christo manere, & illum manentem in se habere, omnibus omnino est necessaria, non minus quam baptismus. Quod si ea verba intelligantur de Eucharistiæ Sacramento, tunc dicendum est, illa pertinere ad adultos, quos ibi alloquebatur Christus dicens: *nisi manducaveritis, & qui Eucharistici cibi sumendi capaces sunt: verba autem ejusdem Salvatoris Jo. III. ad omnes homines sine exceptione pertinere; ac propterea generaliter, & majori expressione prolata sunt: Nisi quis &c.* Præterea in his, aliisque similibus attendi debet Sanct. Patrum doctrina, ac perpetuus Ecclesiæ usus, ex quibus, velint, nolint Heterodoxi, germanum Scripturarum sensum haurire oportet.

213. Inst. secundo. Verba illa: *Nisi quis renatus fuerit &c.* non continent, nisi præceptum positivum, a cuius observatione excusat ignorancia, vel impotentia. Id tradit S. Augustinus Lib. IV. de Bapt. cap. 22. utens exemplo latronis, qui sola fide salvatus est. „Quantum, inquit, valeat etiam sine visibili Sacramento baptismi, quod ait Apostolus, corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem, in illo latrone declaratum est. Et addit: Sed tunc impletur invisibiliter, cum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit”.

214. Resp., hanc doctrinam veram esse, quando baptismus aquæ baptismi voto, vel martyrio suppletur. Verumtamen ibidem S. Pater tantam agnoscit baptismi aquæ necessitatem, ut doceat, ab ipsis etiam suscipi oportere, qui per charitatem amici Dei facti jam sunt, ut illi in quibus donum Spiritus sancti eminebat: qui *baptizati sunt tamen, & in hoc facto apostolica extat auctoritas.* De parvulis autem, qui certe impotentia excusari debent, si hæc posset aliquos excusare, ita loquens Augustinus in epist. CLXVI. ad Hieronymum cap. 7.: „Quisquis dixerit, quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli, qui sine Sacramento ejus participatione de vita exeunt, hic profecto & contra Apostolicam prædicationem venit, & totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur, & curritur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo vivificari omnino non posse.”.

215. Inst. tertio. Non est credibile, Servatorem nostrum iis verbis voluisse reddere viam æternæ salutis difficultiorem, quam fuerit in veteri lege: sed tunc poterant homines salvari sine Baptismo; ergo &c.

216. Respondet S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 1. ad 1. „Nunquam homines potuisse salvari, etiam ante Christi adventum, nisi fierent membrorum Christi; quia, ut dicitur Act. IV. 12., non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Sed ante adventum Christi homines Christo incorporabantur per fidem futuri adventus, cuius fidei signaculum erat circumcisio, ut Apostolus dicit Roman. IV. Ante vero quam circumcisio institueretur, sola fide, ut Gregorius dicit (Vid. sup. Diss. I. n. 59.), cum sacrificiorum oblatione, quibus suam fidem antiqui Patres profitebantur, homines Christo incorporabantur. Post adventum etiam Christi homines per fidem Christo incorporantur, secundum illud Ephes. III. 17. *Habitare Christum per fidem in cordibus nostris.* Sed alio signo manifestatur fides rei iam præsentis, quam demonstraretur, quando erat futura; sicut etiam aliis verbis significatur præsens, præteritum, & futurum. Et ideo licet ipsum Sacramentum baptismi non semper fuerit necessarium ad salutem, filios tamen, cuius baptismus Sacramentum est, semper necessaria fuit.” Ceterum nemo sanæ mentis negaverit, baptismum esse multo faciliorem, quam circumcisioem, quæ non nisi a peritis, & non sine sanguinis effusione, atque etiam aliquando non sine periculo mortis fieri poterat.

217. Objicit secundo idem Calvinus. Fœdus sempiternum a Deo initum cum Abraham Gen. XVII. 7., ut esset ejus Deus, & seminis ejus, adhuc viget in filiis Christianorum, dicente Apostolo Roman. IV. 11. Abraham accepisse signum circumcisiois signaculum justitiae, & filiei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium &c.; & ad Gal. III. 7. Qui ex fide sunt, ii sunt filii Abraham. Et adhuc clarus S. Petrus Act. II. 39. inquietabat: *Vobis enim est re promissio, & filiis vestris.* Filii igitur Christianorum non est necessarius baptismus ad justitiam consequendam, sed sufficit fides parentum, ut in veteri testamento fides parentum sufficiebat filiis incircumcisio. His addit Calvinus ea Apostoli verba 1. Corinth. VII. 14. *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem: alioquin filii vestri immundi essent; nunc autem sancti sunt.* Quæ iis conformia sunt, quæ idem Apostolus habet Roman. VI. 16. *Si radix sancta, etiam rami.*

218. Resp. ad primum, fœdus initum a Deo cum patre nostro Abraham adhuc durare, sed conditions fœderis esse mutatas: in veteri enim testamento requirebatur fides in venturum Messiam, in novo necessaria est fides in Messiam, qui jam advenit. In veteri testamento requirebatur pro signaculo fidei circumcisio; in novo circumcisioni suffictus est baptismus (Vid. dicta n. 15. & seq.). Denique in vet. test. defectu circumcisionis sufficiebat ad salutem parvolorum fides parentum; in novo autem voluit diuinus nos-

ster Legislator, ut fidei adjungeretur baptismus: *Qui crederit, & baptizatus fuerit, salvus erit, Matri XI.* Hoc patet ex Evangelio, hoc tradidere sancti Patres, hoc deum per perpetuo usu servavit Ecclesia, & hoc nobis sufficere debet. Ita olim respondebat Tertullianus sclestissimis Calvinis dicentibus, „baptismum non esse necessarium, quibus fides satis est, inquiens cap. 15. De baptismo: Fuerit salus retro per fidem iudicium ante Domini passionem, & resurrectionem ejus... Postea lex tingendi imposta est, & forma prescripta: Ite, inquit, docete &c. Huic legi collata definitio illa: Nisi quis renatus &c. Obstrinxit fidem ab baptismi necessitate; itaque omnes exinde credentes tingeantur.”

219. Locus Apostoli non adeo facilis visus est sacris Interpretibus, unde varias nobis dederunt illius expositiones. Illud tamen animarvertendum est, non posse ea verba de vera, & proprie dicta sanctitate intelligi: quis enim intelligat, virum infidelem esse vere, & proprie sanctificatum coabitando cum muliere fidei? Quomodo sanctus, qui in infidelitatis tenebris, & in umbra mortis sedet? Manifestum est igitur, Apostolum de veritate, ac proprie dicta sanctitate non loqui; & sic quod dixit, filios sanctos esse, non significare, filios parentum nasci ita sanctificatos, ut nova baptisini generatione non indigeant; cum e contra apertissime doceat sine ulla exceptione nos nasci filios irae. Præclare S. Augustinus Lib. III. De peccat. meritis, & remission. cap. 12. „Nec conjuges fideles, ait, quantumlibet sanctis & justis conjugibus hæreant, ab iniqüitate mandantur... Nec parvuli de quibuslibet sanctis, justique procreati, originalis peccati reatu absolvuntur, nisi in Christo fuerint baptizati.

220. S. Thomas Lect. II. in hunc locum dupliciter verba Apostoli exponit: primo dici conjugem infidelem, sanctificari per fidem, quia aliquando contingit, quod unus per alium convertatur ad fidem, & sic sanctificatur: & hoc jam forte contigerat, sicut Sisinnius per Theoloram Romæ tempore Clementis conversus est. Affert etiam exemplum Sanctæ Cæciliæ, quæ virum suum convertit ad fidem. Deinde aliam tradit expositionem, scilicet quod nullum immundiciem contrahat fidelis ex cohabitatione, vel ex commixtione cum infideli, sed servat verum pulicium secundum Augustinum: unde Apostolus hortatur conjugem fidem; ne discedat ab infideli, dummodo iste consentiat, simul habitare sine contumelia Salvatoris nostri. Similiter exponit Angelicus postrema verba: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt; quia nempe si coniugis fidelis ab infideli discederet, & alteri

coniugareretur, filii, qui nascerentur, essent immundi, seu spurii; si autem ambo coniuges simul maneat, filii sunt sancti, idest mundi, quia de legitimis conjugis nati. Hanc Paulini textus explicationem ante S. Thomam tradiderat Augustinus Lib. I. De serm. Domini in monte cap. 16. & Lib. III. De pecc. mer. & remiss. cap. 12.

221. Dices. Saltem qui ad vitam æternam sunt prædestinati, nascuntur jam sanctificati. De Jacob enim, qui omnium prædestinatorum typus fuit, Paulus dicit Rom. IX. 11. sequ., quod antequam nasceretur, esset jam a Deo dilectus: quæ Dei dilectio sine gratia sanctificante esse non potest.

222. Resp., hoc argumentum, si quid probaret, probaret etiam, prædestinatos nullum contrahere peccatum originale, cum ab æterno sint a Deo dilecti, & dilectio Dei non possit simul esse cum peccato; cum tamen ipse Calvinus Lib. IV. Inst. cap. 16., ut contra Anabaptistas parvulos baptizandos esse evincat, utitur potissimum hoc argumento, quod illi mortui sint in Adam, nec possint vivificari, nisi in Christo (a). Addo, hinc etiam consequi, homines prædestinatos nunquam posse a gratia sanctificante excidere; quem intollerabilem Calvinistarum errorem invitis argumentis confutavimus Tom. VI. P. II. cap. 5.

223. Dicendum est itaque, æternam prædestinationem dilectionem in eo esse sitam, quod Deus isidem efficacia auxilia ab æterno præparavit, quibus a peccato originis certissime liberarentur; sicut ut eos liberabit ab aliis lethalibus culpis, in quibus eos labi perimerit. Sic Deus ab æterno dilexit latronem, cui in ipso mortis articulo efficacem conversionis gratiam, & finalem perseverantiam concessit. Et sic etiam diligit multos infidelium filios, quos minime sanctificatos nasci & ipsi Calviniani fatentur; quos tamen misericors Deus ad fidem, & baptismum perducere æterna prædestinatione dedit.

224. Obj. tertio. Ex veteris Ecclesiæ praxi non apparet summa illa, quam nos prædicamus, baptismi necessitas. Nam primo nota est illa consuetudo, quasi generalis, differendi baptismum usque ad adultam ætatem, immo ad seunium, & mortem cum periculo moriendi sine illo sacro lavacro. Eusebius Lib. IV. De vita Constantini cap. 62. testis est, hunc primum Christianum Imperatorem baptismum nouisi postremo vita sua anno recipisse; idque ab eius filio Constantio, aliisque multis factum est. Additur ea Ecclesiæ praxis, immo expressum S. Leonis decretum Epist. IV. cap. 5., ut solemniter baptismus non conferretur, nisi diebus Paschatis, & Pentecostes: non est autem verisimilis haec veterum negligentia, si tantam esse existimassent illius necessitatem. Secundo, notum

pa-

psis argumentis, quæ antea refutaverat, contra eos ut debuit, ut infantes baptizandos esse evinceret. Id mirandum non est, quia falsa systemata sibi cohærente non possunt.

(a) Nostri Controversistæ scite notarunt apertam Calvini repugnantiam, qui primum inutili conatu baptismi necessitatem tollere ausus est, postea contra Mich. Servetum, aliosque Anabaptistas disputans in i-

pariter est, aliquos diu in Catechumenatu gratiam baptismi expectare debuisse; pro iis tamen, si in eo statu morerentur, orare consuevit Ecclesia, & sacrificia offerre, bene ominans de eorum salute; & hac in re digna lectu est Oratio S. Ambrosii in funere Valentiniiani junioris, qui obiit sine baptismo occisus ab Arbogaste. Tertio, fuisse de eorum salute bene speratum, qui in unitate Ecclesiae sine baptismo obabant, nobis indicat S. Cyprianus Epist. LXXXIII. ad Jubajanum, ubi suæ, & Astorum doctrinæ de rebaptizandis hæreticis illud opponit: *Quid ergo fiet de his, qui in præteritum de heresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo admissi sunt?* Respondet autem: *Potens est Dominus misericordia sua indulgentium dare, & eos, qui ad Ecclesiam simpliciter admissi in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesia suæ munieribus non separare.* Hinc etiam doctrinam anabaptismi ad puram disciplinam spectare creditum fuit, & posse utraque consuetudinem baptizandi, vel non baptizandi hæreticos salvo fidei, & charitatis vinculo servari. Vid. sup. Diss. II. n. 141. Demum, non pauci Catholici Theologi id ipsum docuerunt, innixi potissimum iis S. Augustini verbis (allegatis a Petro Lombardo in IV. Dist. IV.) dicentis Lib. IV. *De bapt. cap. 22. Baptismi vicem... impleri invisibiliter, cum ministerium baptismi, non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit.*

225. Resp. ad primum, perniciosum illum differendi baptismum abusum fuisse semper a Sanctis Patribus, & Pastoribus Ecclesiae improbatum, ut videri potest apud Chrysostomum Hom. XIII. in epist. ad Hebr. apud S. Gregorium Nyssenum in Orat. adversus eos, qui differunt baptismum, apud alterum Gregorium, scilicet Nazianzenum Orat. XI. *de baptismo*, apud Cyrillum Jerosolymitanum Catech. III. &c. &c.; unde apparet, Ecclesiam semper agnoscisse summam baptismi necessitatem ad consequendam salutem. Nec obest, inveniri, pios etiam viros baptismum diu distulisse; ut enim inquit Benedictus XIV. Lib. XII. *De Synodo Diœces. cap. 6. n. 7. ex peculiaribus factis hujusmodi nec exemplum, nec forma desumi debet, quamvis reprehendenda generaliter non sint, ubi agatur de probis viris, aut sanctitate illustribus (a).*

226. Quod additur de Constantini Imperatoris baptismo, non omnino certum est: adhuc enim

supersunt viri eruditi, qui cum Barónio, Blanchinius, Cano, alisque Eusebii fidem suspectam habent, cum alii historici vetera monumenta, & nonnullæ rationes valde graves nobis persuadeant, hunc Augustinum religione, ac pietate commendatum, statim post suam conversionem fuisse Catechumenum factum, ac poste a Sylvestro Rom. Pontifice baptizatum. Vid. laud. Blanchinius in not. 34. ad Tom. II. Anastasii Bibliothecarii, & P. Manachius *Orig. & Antiqu. Christian.* T. II. pag. 252. Veruntamen si etiam subscribamus recentioribus, qui Eusebium secuti asserunt Constantinum fuisse Nicomediae baptizatum, cum Jerosolynam pergeret, ut devotionis ergo in Jordane baptizaretur, id minime evinceret, agitam non fuisse summam baptismi necessitatem ad salutem consequendam; quanvis pius ille Imperator eum suscipere tamdiu distulerit.

227. Ecclesia quidem aliquando consuevit certis anni diebus solemniore ritu baptismum conferre, ita tamen ut necessitate urgente quocumque tempore, quocumque loco, immo a quibuslibet ministris illum conferri permetteret; ut colligitur ex epist. S. Cypriani ad Fidum, ex Siricio in epist. ad Himerium Tarragonensem Episcopum, & Innocentio I. epist. ad Victricum, aliisque ecclesiasticis monumentis. Notanda hæc Siricij verba: „Ne ad nostrarum pernicie tendat animarum, „si negato desiderantibus forte salutari, exiens „unusquisque de sæculo, & regnum perdat, & „vitam. *Tum hæc alia Leonis Magni in Decr. IV. cap. 6.* Sic ad has duas festivitates (*Paschæ, & Pentecostes*) incolument, & in pacis securitate degentium libera vota diffirimus, ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii nullo tempore hoc veræ salutis singulare remedium „cuique denegemus?“.

228. Ad secundum observandum est, variam fuisse in variis casibus disciplinam circa catechumenos mortuos absque baptismo. Concilium Baccarense II. can. 18. yetuit, *oblationis commemorationem, & psallendi officium pro iis impendi*, quemadmodum vetuerat can. 16. id ipsum pro suicidis. Nonnulli Patres eadem severitate utendum censuerunt, ut S. Leo Magnus epist. CVIII. ad Theodorum Forojuiliensem cap. 5. (b), & Gelasius I. in Concilio Rom., quem utrumque laudat Vi-

gi-

art. 3. His addendum, ex veteri Ecclesiae usu Catechumenis in graviora peccata lapsis dilatam fuisse baptismi gratiam, ut ostendit Jos. Binghamus *Orig. & Antiquit. Christ.* Lib. X. cap. 2. §. 17.

(b) Ubi quid de paenitentium statu habeat, Ecclesiastica regula exponens, inquit: „Si aliquis eorum ... quoque interceptus obstaculo a munere indulgen-“ tia presentis exciderit & priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalet vitam humana con-“ ditione finierit; quod manens in corpore non rece-“ pit, consequi exitus carne non poterit. Nec necessario est, nos eorum, qui sic objerunt, merita, actusque

(a) Multæ afferuntur hujus perniciosi abusus causæ. Aliqui putabant, satins esse differre baptismi susceptio-“ nem, quanu periculo se exponere ab ejus gratia exci-“ dendis; unde proiectioem aetatem expectabant, in qua passiones minus turbulentæ esse solent. Aliquibus ne-“ gotium facessebat severior illa, qua tunc vigebat, Ca-“ nonum paenitentialium disciplina, cui non baptizati ob-“ noxiæ non erant. Tandem nonnulli pietatis inconsultæ causa id faciebant, ut ad tantum Sacramentum recipiendum quo diutius, eo etiam melius se prepararent. Tertullianus *De bapt.* cap. 18., aliquando utile esse ba-“ ptismum differre putavit. Vid. S. Thomas 3. P. q. 63.

gilius Papa in sua Constitut. *De tribus Capitulis.* Sed alii in contrariam partem abierunt, bene de eorum salute ominantes; ut S. Ambrosius in Oratione funebri Valentiniiani junioris, qui cum esset catechumenus, & baptismum de mambus ejusdem S. Ambro. ii recipere cuperet, fraudibus, & insidiis Arbogastis occisus fuit. Porro hæc sibi contraria non sunt. Primi enim loquuntur de iis catechumenis, qui culpabili negligentia baptismum recipere non satagebant, vel suis perversis moribus eo se indignos reddebat. Alii vero de iis, qui ardenti desiderio illius obtinendi flagrabant, sed vel Catechumenatus legibus, vel aliis de causis impediti sine hoc lavacro decedebant; & quos S. Augustinus cum martyribus comparabat, inquiens Lib. IV. *de bapt.* cap. 22.: „Etiam atque etiam considerans invenio, non tantum passionem pro nomine Christi id, quod ex baptismō deerat, supplere, sed etiam fidem, conversionem, nemque cordis, si forte ad celebrandum mystrium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum: nec quia credidit, passus est; sed dum patitur, creditid“.

229. Ad tertium, jam supra Diss. II. c. 5. observavimus incohærentiam S. Cypriani, aliorumque rebaptizantium, qui modo hanc gravissimam controversiam ad solam mutabilem disciplinam, modo ad inconcussa fidei degmata pertinere docebant. Interim tameu principium firmissimum erat apud ipsos, baptismum esse ad salutem omnino necessarium; & tota illius disputationis moles in eo erat, an baptismum ab haereticis datus esset verus. Qui verum esse negabant, tintos ab haereticis iterum baptizabant: non tamen appellari volebant vere, & proprie *Rebaptizantes*, ut Diss. II. c. 5. notavimus; quia credebant se baptizare homines non baptizatos.

250. Ad postr. dico, communi omnium catholiconrum sententia baptismum esse ad salutem omnibus necessarium, sed ut diximus supra num. 9., tria distincta fuerunt baptismi genera; quorum primus, & qui solus characterem imprimit, est baptismus aquæ; alii duo *sanguinis*, & *voti*, seu *desiderii*; etiam ad salutem sufficient, quando prius haberi nullatenus potest. Atque hoc sensu acceptienda sunt objecta S. Augustini verba; qui non sine causa illam phrasim adhibuit, *baptismi vicem suppleri &c.*, ut intelligamus, martyrium, & paenitentiam non justificare, nisi quando baptismi Sacramentum haberi nequit. Sed quia in pueris rationis usu parentibus non potest esse aliquod baptismi desiderium, ac votum, ideo ipsis non aliis suffragari potest baptismus, nisi aquæ, aut sanguinis, quando neimpe occiduntur in odium

fidei Christianæ. Quod si aliqui Theologi inutili eosdem pueros salvandi studio alia excogitarunt media, ab universo fecerunt Doctorum cœtu aut confutati, aut saltem deserti fuere. Præsertim postquam Synodus Trid. Sess. VI. cap. 4. desinivit, justificationem post *Evangelium promulgatum sine lauacro regenerationis*, aut ejus voto fieri non posse. Sed de hac re agenus inferius.

251. Inst. Numis durum, ac divinæ bonitati indignum videtur, omninodam statuisse baptismi necessitatem, qua posita perire debent innumerii infantes, qui vel fatali naturalium causarum serie, vel incuria, aut ignorantia parentum, sine ulla sua culpa ad hoc Sacramentum pervenire non possunt.

252. Resp., hanc difficultatem in Pelagianorum officina procusam fuisse sæpius S. Augustino, e jusque discipulis objectam, atque ab illis non alter solatam, quam confugiendo cum S. Paulo ad inscrutabilia judicia Dei, qui Dominus est, & ex eius gratuata misericordia venit, ut multi, etiam ex infidelibus, aut impiis parentibus nati, per baptismi lavacrum regenerantur; ex ejusdem autem justitia, ut innumerii alii a massa perditionis non liberentur, & in æternum pereant.

253. Obj. quarto contra universalem Ecclesiæ consuetudinem baptizandi. Thomas a Jesu celebris in Oriente religionis præce Lib. VII. suor. itinerario cap. 5. loquens de Coptis, refert ab ipsis nonnisi post 50. dies, & nonnisi a Presbyteris baptizari infantes, nec eos curare, si absque baptismo moriantur, sicuti fieri solet apud Calyinistas, qui potius infantem sine baptismō mori permittunt, quam ipsum a laico baptizari. Idem fere testatur in *Descriptione Ægypti* Jo. Mich. Wanslebius, qui Romæ ejurata Lutheranorum secta Familiæ Dominicanæ nonnem dedit, & plures annos in Ægypto commemorationis est, addens, se vidisse in Ægypto nuptiones fieri super infantes mortuos, quibus baptismus suppleri credebatur. Quod etiam in quibusdam eorum canonibus contineri satetur ipse Renaudotius. Ulterius Zagazabo Presbyter, qui ex Æthyopia in Lusitaniam venit, in suis colloquiis cum Damiano de Goz testatus est, in illa Ecclesia communem esse opinionem, infantes sanctificari in utero matris per Sacramentum Eucharistiae a matre receptum, ut nulla proinde esset baptismi necessitas.

254. Respondet Eusebius Renaudotius, qui summa, & incredibili diligentia Ecclesiarum Orientallium ritus, consuetudines, & constitutiones examinavit, constantem in iis esse opinionem de absoluta baptismi necessitate; & magna severitate eos sacerdotes, vel parentes puniri, quorum negligentia infantes sine baptismō pereant. Non multam propterea dicit mereri fidem Thomam a Jesu, Waus-